

Số: /KH-UBND

Hoàng Sơn, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hoàng Sơn năm 2025

Thực hiện Công văn số 292/ATTP-KHTH ngày 25/8/2025 của Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, khu vực chợ, nơi giao thương thực phẩm có tập trung đông người, theo phân cấp trên địa bàn.

Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), tăng cường kiểm soát, quản lý nguy cơ mất an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống xung quanh các chợ, khu vực buôn bán giao thương thực phẩm có tập trung đông người, khu vực trường học, khu công nghiệp. UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không có nguồn gốc xuất xứ...
- Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Yêu cầu.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, các thôn và các đơn vị có liên quan trong giám sát, kiểm tra, xử lý việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm. Trong quá trình giám sát, kiểm tra, sau kiểm tra, kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp Luật về an toàn thực phẩm. Phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp Luật hiện hành.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP và công khai các hành vi vi phạm

về ATTP theo quy định; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm sớm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, để người dân được sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn và chất lượng.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2025.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật đến các tổ chức, các cơ sở và nhân dân trên địa bàn xã như: *Luật An toàn thực phẩm ngày 10/6/2010; Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại; Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế; Thông tư 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, xã, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công thương Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, xã, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 20/2025/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 23/6/2025 Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, xã, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.* Trong đó chú trọng:

- Huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia truyền thông về bảo đảm ATTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, bảo

quản thực phẩm, các biện pháp quản lý ATTP tại nơi diễn ra Tổ chức các sự kiện (lễ hội, liên hoan, đám cưới, đám ma...); kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định ATTP; công khai các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, không có nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm kém chất lượng...; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP.

2. Hoạt động kiểm tra

2.1. Thành lập đoàn kiểm tra

Giao Phòng Văn hoá - Xã hội xã chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, các Trạm Y tế trên địa xã, Công an xã, các ngành, đơn vị liên quan, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra các cơ sở hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm trên địa bàn xã theo quy định của pháp Luật.

2.2. Đối tượng kiểm tra

Các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm (thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm theo chế độ ăn kiêng...) trên địa bàn xã.

2.3. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- *Thời gian kiểm tra:* Từ tháng 9/2025 đến hết tháng 12/2025.

- *Địa điểm kiểm tra:* Tại các cơ sở hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm trên địa bàn.

2.4. Nội dung kiểm tra

- Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp Luật về hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm trên địa bàn theo quy định.

- Nội dung cụ thể thực hiện kiểm tra:

+ Kiểm tra các điều kiện về thủ tục hồ sơ pháp lý của cơ sở.

+ Kiểm tra các điều kiện cơ sở, trang thiết bị phù hợp với từng loại hình.

+ Kiểm tra việc thực hiện niêm yết. giá; thu, bán theo giá niêm yết.

+ Kiểm tra việc thực hiện các quy chế, hoá đơn, chứng từ, hồ sơ, sổ sách theo dõi ghi chép.

+ Kiểm tra cung ứng, chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, bao bì, nhãn mác và các quy định khác theo quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm...

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm bảo đảm tính chặt chẽ, công khai, minh bạch theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tổng kết, báo cáo.

Đoàn kiểm tra liên ngành báo cáo kết quả kiểm tra sau khi kết thúc đợt kiểm tra về UBND xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

UBND xã hỗ trợ một phần kinh phí cho các hoạt động quản lý nhà nước đối với hoạt động quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch này: trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, thôn trưởng các thôn có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện gửi về UBND xã; Giao phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp và tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan thực hiện Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao

- Làm đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội các ban, ngành liên quan thực hiện Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng, năm theo quy định đối với lĩnh vực phòng phụ trách.

4. Ủy ban MTTQ xã và các thành viên

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã thực hiện vận động tuyên truyền cho các Hội viên, đoàn viên thực hiện tốt các quy định về An toàn thực phẩm.

- Tham gia tuyên truyền, phổ biến kiến thức, thông điệp về bảo đảm an toàn thực phẩm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng đặc biệt là trong các chiến dịch cao điểm như Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, bảo đảm an toàn thực phẩm mùa bão lũ.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố xung quanh các trường học, bệnh viện đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn xã. UBND xã đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề chưa rõ đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP tỉnh (B/c);
- Các Sở: Y tế, NN&MT, Công thương (B/c);
- Thường trực: Đảng ủy; HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT xã;
- Thường trực BCD: về quản lý vệ sinh ATTP, chăm sóc sức khỏe nhân dân xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan (T/h);
- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã (T/h);
- Các thôn trên địa bàn xã (T/h);
- Trung tâm cung ứng DVC (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hùng Tuyên